
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2023 del 22/07/2016 

Oggetto: Mercatino di Natale 2016 in piazza Duomo. Approvazione 
avviso pubblico.

Proponente: 
Servizio Governo del territorio 

Unità Operativa proponente: 
Sportello per l'edilizia e le attività produttive

Proposta di determinazione 
n. 2016/557  del 08/06/2016

Firme: 

• Servizio Governo del territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 3



Determinazione n. 2023 del 22/07/2016

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.119 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2016-2018 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407 del 22.12.2015 con la quale è stato approvato il Peg e Piano 
della performance 2016-2018; 

Considerato che:

1. è interesse dell'Amministrazione Comunale di rivitalizzare la Piazza Duomo durante 
il  periodo  natalizio  con  attività  di  richiamo  e  di  animazione  che  costituiscano 
un'attrattiva per un vasto pubblico;

2. per  il  periodo natalizio  prossimo 2016-2017 si  intende autorizzare,  nella  Piazza 
Duomo,  dal giorno 8 dicembre fino al giorno 24 dicembre 2016 con possibilità di 
prolungamento al 2 gennaio 2017,  una manifestazione di vendita temporanea su 
suolo  pubblico  che  per  le  caratteristiche,  periodo  di  svolgimento  e  merceologie 
esitate, viene definita “Mercatino di Natale”;

3. si  ritiene  che  tale  manifestazione  possa  costituire  un  valido  contributo  per  la 
valorizzazione del territorio, così da renderlo maggiormente fruibile da parte della 
cittadinanza e dei turisti, arricchendo le programmazioni annualmente proposte per 
le festività natalizie;

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 237 del 31.05.2016 sono stati indicati i 
criteri  generali,  di  seguito  descritti,  al  fine  di  individuare,  attraverso  una  procedura  ad 
evidenza pubblica,  un soggetto in grado di organizzare l'iniziativa e di perseguire gli scopi 
descritti:

qualità del progetto e profili organizzativi dell'evento;

caratteristiche delle strutture utilizzate;

profili di esperienza posseduti dal concorrente;

categorie merceologiche proposte attinenti al tema del Natale;

attività accessorie proposte a corredo e complemento dell'attività di vendita.

Rilevato, dunque, che è necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
l'organizzazione dell'iniziativa denominata “Mercatino di Natale”, che si svolgerà in Piazza 
Duomo nel periodo compreso tra l'8 dicembre al giorno 24 dicembre 2016 con possibilità di 
prolungamento fino al 2 gennaio 2017; lo smontaggio delle strutture non può protrarsi oltre 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 3



Determinazione n. 2023 del 22/07/2016

tre giorni dopo il termine della manifestazione;

Considerato  che  l'iniziativa  rientra  in  quelle  previste  dall'articolo  27  del  Regolamento 
Canone  Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche,  in  quanto  è  volta  alla  promozione  del 
territorio, è promossa dal Comune ma con effettiva occupazione da parte di soggetti privati. 
Ricorrendo i presupposti dell'articolo 27, il  soggetto organizzatore potrà beneficiare della 
riduzione dell'80% del Canone dovuto relativamente all'intera area oggetto di concessione;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

 

Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta  al  visto  di  cui  all'art.  151, 
comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

 

DETERMINA

1)      Di  approvare la narrativa che precede, qui integralmente riportata;

2)      Di  approvare  l'avviso  pubblico  (allegato  1)  per  l'individuazione  del  soggetto 
organizzatore  del  mercatino  in  Piazza  Duomo  per  il  periodo  compreso  tra  l'8 
dicembre   ed  il  24  dicembre  2016  con  possibilità  di  prolungamento  fino  al   2 
gennaio 2017, in esecuzione a quanto disposto dalla Delibera di Giunta Comunale 
n. 237 del 31.05.2016 

3)    Di  approvare il  relativo disciplinare per lo svolgimento dell'attività e gli  allegati 
moduli richiamati dal bando per la predisposizione della domanda di partecipazione;

4)      Di  approvare  il  progetto  redatto  dal  Servizio  Governo  del  territorio,  relativo 

all'occupazione  degli  spazi  e  alle  strutture  di  cui  deve  dotarsi  l'organizzatore 
(planimetrie 1 e 2);

5)       Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con 
i suoi allegati sul sito www.comune.prato.it nella sezione “gare, appalti contratti  e 
altri avvisi”- “altri bandi e avvisi”  sull'albo pretorio on line, nonché di trasmetterla a 
tutte le associazioni di categoria interessate;

6)      Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Simona Fedi.

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 3


